10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1331/2023-DAF/SEPLAD, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2322135;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOAO BOSCO SANTOS, Id. Funcional nº. 25844/1,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria
de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15
de janeiro de 2024 a 13 de fevereiro de 2024, referente ao triênio compre-
endido 09/04/2014 a 08/04/2017 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1016572

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1328/2023-DAF/SEPLAD, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1351414 e, ainda, os
Atestados Médicos de 02/10/2023 e 05/10/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Saúde à servidora SANDRA MARCIA
DE MELO DANTAS, Id. Funcional nº. 4227/1, ocupante do cargo de Assis-
tente de Gestão B, lotada nesta Secretaria, nos períodos de 02/10/2023 a
04/10/2023 e 05/10/2023 a 06/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1016591

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1337/2023-DAF/SEPLAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2314237,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR, Id. Funcional nº.
55587306/1, ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura B, para res-
ponder pela Coordenadoria do Patrimônio Imobiliário durante o impedi-
mento legal da titular MARTA GONÇALVES TAVARES DA SILVA, Id. Funcio-
nal nº. 5946699/5, no período de 28/12/2023 a 11/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1016807
PORTARIA N°. 1335/2023-DAF/SEPLAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2316946,

R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor CARLOS EDUARDO GOMES BENTES, Id. Funcional
nº. 57189721/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B/Gerente,
para responder pela Coordenadoria de Controle e Movimentação de Pes-
soas, durante o impedimento legal do titular MILTON MODESTO FIGUEI-
REDO JUNIOR, Id. Funcional nº. 305669/1, no período de 27/11/2023 a
11/12/2023.
II-Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 27/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1016775
PORTARIA N°. 1336/2023-DAF/SEPLAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2316946,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor CYRO AZEVEDO DA SILVA, Id. Funcional nº. 54194107/2,
ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, para responder pela
Gerência da Coordenadoria de Controle e Movimentação de Pessoas, durante o
impedimento legal do titular CARLOS EDUARDO GOMES BENTES, Id. Funcional
nº. 57189721/1, no período de 27/11/2023 a 11/12/2023.
II-Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 27/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1016784
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1329/2023 - DAF/SEPLAD DE 28 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº. 174/2023-CCG, de 1º de fevereiro de
2023, publicada no Diário Oficial nº. 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 128/2022–GS–SEPLAD de
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.987, de 30 de maio de 2022,
e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1307635;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que a Administração tem o dever de acompanhar e
fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando
o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos
serviços contratados, nos termos previstos no art. 117 da Lei nº 14.133, de
1º de abril de 2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos
desta PORTARIA, e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução
por um servidor designado para fiscal do contrato.
RESOLVE:
1.REVOGAR a PORTARIA nº 290/2021- DAF/SEPLAD, de 08 de abril de
2021, publicado no DOE Nº 34.546, de 09 de abril de 2021.
2.DESIGNAR o servidor ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, Funcional nº.
57175808-3, ocupante do cargo de analista de gestão pública B, para a
função de Fiscal e o servidor ELOISO MARTINS PIMENTEL, Id. Funcional
nº. 55589533-2, ocupante do cargo de analista de gestão pública B, para a
função de Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as partes
do Termo de Execução Descentralizada nº 01/2021 - SEPLAD/DAF, firmado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO -
SEPLAD e a JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA.
3.Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribuições
do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finanças
em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com vistas
em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 1016248
PORTARIA Nº 1330/2023 - DAF/SEPLAD DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº. 174/2023-CCG, de 1º de fevereiro de
2023, publicada no Diário Oficial nº. 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 128/2022–GS–SEPLAD de
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.987, de 30 de maio de 2022,
e ainda,
CONSIDERANDO o processo n°   2023/1307635;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que a Administração tem o dever de acompanhar e fisca-
lizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando o cum-
primento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços
contratados, nos termos previstos no art. 117 da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos
desta PORTARIA, e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução
por um servidor designado para fiscal do contrato.